
07



HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO MARANHÃO
Rua Barão de Itapary, 227 - Centro

CEP: 65.070-020
São Luís-MA

NATALINO SALGADO FILHO
Reitor

JOYCE SANTOS LAGES
Superintendente

EURICO SANTOS NETO
Gerente Administrativo

SILVIA HELENA CAVALCANTE DE SOUSA
Gerente de Atenção à Saúde

RITA DA GRAÇA CARVALHAL FRAZÃO CORRÊA
Gerente de Ensino e Pesquisa

Nº 7, Sexta-feira, 13 de fevereiro de 2015



SUMÁRIO

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA Página

REPUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 11 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2015

PORTARIA Nº 12 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015

PORTARIA Nº 13 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015

PORTARIA Nº 14 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015

PORTARIA Nº 15 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015

PORTARIA Nº 16 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015

PORTARIA Nº 17 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015

PORTARIA Nº 18 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015

PORTARIA Nº 19 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015

03

04

04

05

05

06

06

06

07

Nº 7, Sexta-feira, 13 de fevereiro de 2015



SUPERINTENDÊNCIA

PORTARIA Nº. 11 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2015
(REPUBLICADA POR INCORREÇÃO*)

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais que lhe são concedidas pela Portaria nº 125, de
11/12/2012, publicada no DOU de 13/12/2012, que delega competência para a prática dos
atos de gestão específica.
Considerando que o Hospital Universitário possui contratos de prestação de serviços
continuados, licitados e celebrados de acordo com a Instrução Normativa nº 02/2008 da
Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão (SLTI/MPOG),
Considerando que tais serviços preveem prorrogações anuais até um limite de 60 (sessenta)
meses,
Considerando Memorando nº 26 de 30 de janeiro de 2015 da Gerência Administrativa.
RESOLVE:
Art. 1° Criar a Comissão de Elaboração e Análise de Planilhas de Custos do Hospital
Universitário da Universidade Federal do Maranhão (HUUFMA);
Parágrafo único: A Comissão será responsável pela análise técnica de planilhas de custo e
formação de preços apresentados pelas empresas especializadas e contratadas para os
serviços de natureza continuada no âmbito do HUUFMA.
Art. 2º A Comissão fica vinculada a Gerência Administrativa.
Art. 3º A composição da Comissão será a que segue.
Diogo de Freitas Maciel. Chefe do Setor de Administração. Mat. 1550201
Samuel Marques da Costa Filho. Chefe da Unidade Contabilidade de Custos. Mat. 1629590
Luciana Luz Alves. Analista Administrativo - Contabilidade. Mat. 2136280
Charlilson Sousa de Carvalho. Analista Administrativo - Economia. Mat. 2167576
Gilvania Saraiva Ribeiro. Advogada. Mat. 2101076
Art. 4º Dê-se Ciência. Publique-se. Cumpra-se.

JOYCE SANTOS LAGES

(*) Acrescenta-se o texto: Revogar a Portaria nº 08 de 24 de fevereiro de 2014. Publicada em BSL nº 06
de 28/02/2014

03

Nº 7, Sexta-feira, 13 de fevereiro de 2015



SUPERINTENDÊNCIA

PORTARIA Nº. 12 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais e estatutárias e, considerando a delegação de
competência de que trata a Portaria nº 125, de 11/12/2012, publicada no DOU de
13/12/2012,
Considerando o Memorando nº 30 da Gerência Administrativa do HU-UFMA/EBSERH, datado
de 04 de fevereiro de 2015, RESOLVE:
Art 1º Designar MARIA DO SOCORRO CARLOS SOARES, chefe da Unidade de Programação
Orçamentária e Financeira, matrícula nº 1550200, para exercer cumulativamente o cargo de
Chefe do Setor de Orçamento e Finanças do Hospital Universitário da Universidade Federal
do Maranhão, nas férias do titular, ALICE MARIA RODRIGUES DINIZ, matrícula nº 0551485, no
período de 18 de março a 01 de abril de 2015.
Art 2º Registre-se. Publique-se. Cumpra-se

JOYCE SANTOS LAGES

04

Nº 7, Sexta-feira, 13 de fevereiro de 2015

PORTARIA Nº. 13 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais que lhe são concedidas pela Portaria nº 125, de
11/12/2012, publicada no DOU de 13/12/2012, que delega competência para a prática dos
atos de gestão específica.
Considerando o Despacho PF/Nº069/2014. Processo 003404/2014-60, RESOLVE:
Designar com base no Art. 143 da L. 8112/90, os servidores LURDILENE BÁRBARA SOUZA NUNES
matrícula SIAPE 1421922 e JOÃO CARVALHO PEREIRA, matrícula SIAPE 551644, para no prazo
de 30 (trinta) dias, a contar da publicação da portaria, compor comissão de sindicância
com o fim de apurar os fatos contidos nos autos do processo acima mencionado.
A Comissão, nos termos do Art. 152, §1º, Lei 8.112/90, até a data de encerramento dos
trabalhos, dedicará tempo integral ao processo, estando seus membros dispensados do
ponto.
Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se.

JOYCE SANTOS LAGES



SUPERINTENDÊNCIA

PORTARIA Nº. 14 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais que lhe são concedidas pela Portaria nº 125, de
11/12/2012, publicada no DOU de 13/12/2012, que delega competência para a prática dos
atos de gestão específica.
Considerando a indicação contida em Memorando nº 37 de 10 de fevereiro de 2015 da
Gerência de Ensino e Pesquisa do Hospital Universitário da Universidade Federal do
Maranhão. RESOLVE:
Art. 1º Designar o Professor Mestre FREDERICO VITORIO LOPES BARROSO, Matrícula SIAPE nº
229683 da Universidade Federal do Maranhão-UFMA para exercer o cargo de Coordenador
da Residência Médica do Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeito retroativo a 05 de fevereiro de 2015.
Art. 3º Revogar a Portaria nº 43 de 16 de agosto de 2013.
Art. 4º Dê-se Ciência. Publique-se. Cumpra-se.

JOYCE SANTOS LAGES

05

Nº 7, Sexta-feira, 13 de fevereiro de 2015

PORTARIA Nº. 15 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais que lhe são concedidas pela Portaria nº 125, de
11/12/2012, publicada no DOU de 13/12/2012, que delega competência para a prática dos
atos de gestão específica.
Considerando o contido no Memorando do Serviço de Necropsia Clínica, o Parecer do
Procurador Federal nº 86/2014/HUUFMA e ainda, o Memorando da Comissão Processante nº
09 de 12 de fevereiro de 2015 constantes nos autos do processo nº 005217/2014-10. RESOLVE:
Prorrogar com assento no Art. 152 da Lei 8.112/90, os efeitos da Portaria nº 74 de 19 de
dezembro de 2014, publicada no BSL nº 34 de 26 de dezembro de 2014, por mais 60
(sessenta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos referentes ao processo supracitado.
A Comissão, nos termos da Lei Federal 8.112/90, Art. 152, § 1º, até a data de encerramento
dos trabalhos, dedicará tempo integral ao processo, estando seus membros dispensados do
ponto.
Dê-se ciência. Publique-se e cumpra-se.

JOYCE SANTOS LAGES



SUPERINTENDÊNCIA

PORTARIA Nº. 16 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais e estatutárias e, considerando a delegação de
competência de que trata a Portaria nº 125, de 11/12/2012, publicada no DOU de
13/12/2012,
Considerando o Memorando nº 58 da Divisão de Gestão de Pessoas da Gerência
Administrativa do HU-UFMA/EBSERH, datado de 12 de fevereiro de 2015, RESOLVE:
Art 1º Designar TALITA CAVALCANTE MORAIS, Farmacêutica, matrícula nº 2130911, para
exercer o cargo de Chefe da Unidade de Dispensação Farmacêutica do Hospital
Universitário da Universidade Federal do Maranhão, nas férias do titular, MARCELO
FABIANAO RABELO, matrícula nº 86363, no período de 02 a 11 de fevereiro de 2015.
Art 2º Registre-se. Publique-se. Cumpra-se

JOYCE SANTOS LAGES

06

Nº 7, Sexta-feira, 13 de fevereiro de 2015

PORTARIA Nº. 17 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais e estatutárias e, considerando a delegação de
competência de que trata a Portaria nº 125, de 11/12/2012, publicada no DOU de
13/12/2012,
Considerando o Memorando nº 57 da Divisão de Gestão de Pessoas da Gerência
Administrativa do HU-UFMA/EBSERH, datado de 12 de fevereiro de 2015, RESOLVE:
Art 1º Designar LUANA CAVALCANTE SALGADO MACIEL, Advogada, matrícula nº 2101374,
para exercer o cargo de Chefe do Setor Jurídico do Hospital Universitário da Universidade
Federal do Maranhão, nas férias do titular, TANIA MARIA FERREIRA DE MEDEIROS, matrícula nº
0406875, no período de 13 a 23 de maio de 2015.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se

JOYCE SANTOS LAGES

PORTARIA Nº. 18 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais e estatutárias e, considerando a delegação de
competência de que trata a Portaria nº 125, de 11/12/2012, publicada no DOU de
13/12/2012,
Considerando o Memorando nº 57 da Divisão de Gestão de Pessoas da Gerência
Administrativa do HU-UFMA/EBSERH, datado de 12 de fevereiro de 2015, RESOLVE:
Art 1º Designar GILVANIA SARAIVA RIBEIRO, Advogada, matrícula nº 2101076, para exercer o
cargo de Chefe do Setor Jurídico do Hospital Universitário da Universidade Federal do
Maranhão, nas férias do titular, TANIA MARIA FERREIRA DE MEDEIROS, matrícula nº 0406875,
no período de 03 a 22 de novembro de 2015.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se

JOYCE SANTOS LAGES



SUPERINTENDÊNCIA

PORTARIA Nº. 19 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais e estatutárias e, considerando a delegação de
competência de que trata a Portaria nº 125, de 11/12/2012, publicada no DOU de
13/12/2012,
Considerando o Memorando nº 09 da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
constituída pela Portaria nº 74, de 19 de dezembro de 2014 publicada no Boletim de Serviço
Local nº 34 de 26 de dezembro de 2014. RESOLVE:
Art 1º Prorrogar, a contar da data de 20 de fevereiro de 2015, por mais 60 (sessenta dias), os
efeitos da Portaria nº 74 de 19 de dezembro de 2014 de que trata os trabalhos referentes ao
processo nº 005217/2014-10.
Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se

JOYCE SANTOS LAGES

07

Nº 7, Sexta-feira, 13 de fevereiro de 2015


